
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
5. neděle postní                                       17. března                       neprodejné  

Papež František - k zamyšlení 

Tuto pátou neděli v době postní nám 
liturgie předkládá evangelium, ve kte-
rém sv. Jan popisuje příhodu, ke které 
došlo v posledních dnech Ježíšova živo-
ta těsně před Velikonocemi. Ježíš se na-
cházel v Jeruzalémě kvůli velikonočním 
svátkům a někteří Řekové byli na něj 
zvědaví. Chtěli se s ním setkat. V žá-
dosti oněch Řeků můžeme rozpoznat 
otázku, se kterou se tolik lidí na mnoha 
místech a ve všech dobách obrací na 
církev a na každé-
ho z nás: “Chceme 
vidět Ježíše”. 
A jak Ježíš na tu 
otázku odpovídá? 
Je to zvláštní. Ří-
ká: „Přišla hodina, 
aby byl oslaven 
Syn člověka. (…) 
Jestliže pšeničné 
zrno nepadne do 
země a nezemře, 
zůstane samo. Ze-
mře-li však, vydá 
mnohý užitek”. Zdá se, že tato odpověď 
neodpovídá na to, na co se oni Řekové 
ptali. Ve skutečnosti míří výše. Ježíš zde 
vlastně říká, že přišel pro každého, kdo 
ho chce hledat, a je pro něj ukrytým se-
mínkem připraveným zemřít a přinést 
mnohý užitek. Jako kdyby říkal: Jestli 
mě chcete poznat a pochopit, podívejte 
se na pšeničné zrno, které umírá v zemi, 
podívejte se na kříž. 
Připomeňme si znamení kříže, které se 
stalo během staletí typickým symbolem 
křesťanů. Kdo chce dnes vidět Ježíše a 
možná pochází ze zemí a kultur, kde je 

křesťanství málo známé, co uvidí jako prv-
ní? Které znamení je to, se kterým se prav-
děpodobně setká? Krucifix. V kostelích, v 
domech křesťanů, také nošený na krku. 
Důležité je, aby toto znamení bylo kohe-
rentní s evangeliem. Kříž je vždycky vyjád-
řením lásky, služby, vlastního nezištného 
darování se. Jenom tak je kříž opravdu 
“stromem života”, života v plnosti. 
Také dnes chce tolik lidí, často aniž by to 
tak řekli, vidět Ježíše, setkat se s ním, po-

znat ho. Z toho 
plyne velká odpo-
vědnost nás křes-
ťanů a našich spo-
lečenství. I my 
máme na tuto 
otázku odpovědět 
svědectvím života, 
který se rozdává 
ve službě stylem 
Božím: blízkostí, 
soucitem a vlíd-
ností. Znamená to 
rozsévat semínka 

lásky nikoli slovy, která odezní, ale kon-
krétními činy, jednoduchými a odvážnými. 
Nikoli odsuzováním založeným na teoriích, 
nýbrž činy lásky. Tak díky Boží milosti 
přineseme plody, i když je půda vyprahlá 
kvůli nedorozuměním, potížím a pronásle-
dování. To je vyprahlá půda. Právě nyní, v 
čase zkoušky a osamění, když semínko 
umírá, nastala doba, kdy klíčí život, aby ve 
svůj čas přinesl zralé plody. A v této prová-
zanosti smrti a života můžeme zažít radost 
a pravou plodnost lásky, která se, jak stále 
opakuji, rozdává stylem Božím: blízkostí, 
soucitem, vlídností. 

„Lásku bez kříže nenajdeš,  
kříž bez lásky neuneseš.“ 

 
 
 
 
 

(sv. Jan Pavel II.) 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 18. 3. 
Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-
62  
Žl 23,1-3a.3b-4.5.6 
Jan 8,1-11 
Skrze Daniela Bůh zjednal 
právo. Nebojím se ozvat tam, 
kde je bezpráví? Kdo čeká na 
mé zastání: šikanovaní, opo-
míjení, zneužívaní? 
 
ÚTERÝ 19. 3. 
Slavnost sv. Josefa 

2 Sam 7,4-5a.12-14a.16 
Žl 89 
Řím 4,13.16-18.22  
Mt 1,16.18-21.24a nebo  
Lk 2,41-51a 
Spravedlivý muž, který svou 
snoubenku nechtěl vystavit 
pohaně. Kéž se podobně ují-
má těch, kdo jsou ohroženi, 
kéž se zastává Kristovy 
církve, kde je pronásledová-
na. V jeho postoji jej chci na-
podobovat. 
 
STŘEDA 20. 3. 
Dan 3,14-20.91-92.95  
Dan 3,52a.52b.53.54.55.56 
Jan 8,31-42 
Pronásledovatelé křesťanů si 
počínají podobně zpupně a 
krutě jako tehdejší král. Boží 
vysvobození přichází skrze 
zmrtvýchvstání Ježíšovo. Na 
jeho oslavu se připravuji, v 
něm je naše naděje! 
 
ČTVRTEK 21. 3. 

Stvoř mi čisté srdce, Bože! 
 
Smiluj se nade mnou, Bože, pro své milosr-
denství, – pro své velké slitování zahlaď mou 
nepravost. – Úplně ze mě smyj mou vinu – a 
očisť mě od mého hříchu.  
Stvoř mi čisté srdce, Bože! – Obnov ve mně 
ducha vytrvalosti. – Neodvrhuj mě od své 
tváře – a neodnímej mi svého svatého ducha. 
Vrať mi radost ze své ochrany – a posilni 
mou velkodušnost. – Bezbožné budu učit 
tvým cestám – a hříšníci se budou obracet k 
tobě.  

Hle, blíží se dni – praví Hospodin – kdy sjednám 
s Izraelovým a Judovým domem novou smlouvu:  
ne jako byla smlouva, kterou jsem sjednal s jejich 
otci, když jsem je vzal za ruku, abych je vyvedl z 
egyptské země; smlouva, kterou zrušili, ačkoli já 
jsem byl jejich pánem – praví Hospodin. Taková 
bude smlouva, kterou sjednám s Izraelovým do-
mem po těch dnech – praví Hospodin: Vložím 
svůj zákon do jejich nitra, napíšu jim ho do srdce, 
budu jim Bohem a oni budou mým lidem! Nebu-
de již učit druh druha, bratr bratra:  
„Poznej Hospodina!“ Neboť mě poznají všichni 
od nejmenšího do největšího – praví Hospodin. 
Jejich nepravosti jim odpustím a na jejich hřích 
už nevzpomenu. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 51 

1. čtení Jer 31,31-34 

2. čtení Žid 5,7-9 

Kristus v době, kdy jako člověk žil na zemi, 
přednesl s naléhavým voláním a se slzami vroucí 
modlitby k tomu, který měl moc ho od smrti vy-
svobodit, a byl vyslyšen pro svou úctu k Bohu.  
Ačkoli to byl Syn Boží, naučil se svým utrpením 
poslušnosti. Když tak dokonal své dílo, stal se 
příčinou věčné spásy pro všechny, kteří ho po-
slouchají. 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Gn 17,3-9 
Žl 105,4-5.6-7.8-9 
Jan 8,51-59 
Starý Zákon je zjevný v No-
vém! Dnešní úryvek evange-
lia navazuje na první knihu 
Mojžíšovu a vysvětluje plnost 
Kristova bytí. Tehdy jej však 
vyhnali. A dnes…? 
 
PÁTEK 22. 3. 
Jer 20,10-13 
Žl 18,2-3a.3b-4.5-6.7 
Jan 10,31-42 
Navzdory nepřátelství prorok 
nezanevře na své pronásledo-
vatele. Soud nechává Hospo-
dinu. I v tom spočívá zvěsto-
vatelská úloha proroka: vzít 
Hospodina za slovo a nešířit 
nenávist. 
 
SOBOTA 23. 3. 
Ez 37,21-28 

Jer 31,10.11-12ab.13 
Jan 11,45-56 
Úryvek mohu číst jako zaslí-
bení církve – společnosti bez 
hranic. Osvobození a oživení 
toho, co se zdá již bez života. 
Jak povzbudivé! 
 
NEDĚLE 24. 3. 
Květná neděle 
Mk 11,1-10 
Iz 50,4-7 
Žl 22 
Flp 2,6-11 
Mk 14,1-15,47 
 

Evangelium Jan 12,20-33 

Lukavec  
čtvrtek 21. 3. 16:00 - 17:00 a po mši  svaté 
Fulnek 

neděle 24. 3. 14:00 -16:00 
Vrchy    
pondělí  25. 3. 17:00 - 18:00 
Stachovice   
úterý 26. 3. 16:00 - 17:00 
Děrné   
středa 27. 3. 16:00 - 18:00 a po mši svaté 
 

Mezi těmi, kdo přišli do Jeruzaléma jako poutní-
ci, aby se o svátcích zúčastnili bohoslužeb, byli i 
někteří pohané. Ti přišli k Filipovi, který byl z 
galilejské Betsaidy, a prosili ho: „Pane, rádi by-
chom viděli Ježíše.“ Filip šel a řekl to Ondřejovi; 
Ondřej a Filip pak šli a pověděli to Ježíšovi. Ježíš 
jim na to řekl:  
„Přišla hodina, kdy Syn člověka bude oslaven. 
Amen, amen, pravím vám: Jestliže pšeničné zrno 
nepadne do země a neodumře, zůstane samo; od-
umře-li však, přinese hojný užitek. Kdo má svůj 
život rád, ztratí ho; kdo však svůj život na tomto 
světě nenávidí, uchová si ho pro život věčný. 
Jestliže mi kdo chce sloužit, ať mě následuje; a 
kde jsem já, tam bude i můj služebník.  
Jestliže mi kdo slouží, Otec ho zahrne poctou.  
Nyní je moje duše rozechvěna. Co mám říci? 
Otče, vysvoboď mě od té hodiny? Ale právě kvů-
li té hodině jsem přišel. Otče, oslav své jméno!“  
Tu se ozval hlas z nebe: „Oslavil jsem a ještě 
oslavím.“ Lidé, kteří tam stáli a uslyšeli to, říkali, 
že zahřmělo. Jiní říkali: „To k němu promluvil 
anděl.“ Ježíš jim na to řekl: „Ten hlas se neozval 
kvůli mně, ale kvůli vám. Nyní nastává soud nad 
tímto světem, nyní bude vládce tohoto světa vy-
puzen. A já, až budu ze země vyvýšen, potáhnu 
všechny k sobě.“  
Těmi slovy chtěl naznačit, jakou smrtí zemře. 

Předvelikonoční svátost smíření 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých             17.3.– 24.3.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   17.3. 
Út    19.3. 
Čt    21.3. 
Pá    22.3. 
Ne   24.3. 

Za † Josefa Ertelta 
Za Ivana Vernera a rodiče 
Za Andělu Orlovou 
Za † Josefu Kovaříkovou 
Za † rodinu a Boží požehnání  
pro živou rodinu 

Ne   17.3. 
St    20.3. 
 
Ne   24.3. 

Za rodinu Dahmovu 
Za † rodinu Geisslerovu  
a duše v očistci 
Za † Jaroslava Sokola, manželku  
a rodiče 

Ne   17.3. 
Čt    21.3. 
Ne   24.3. 

Za † Ludmilu Kudělovou 
Mše svatá za farnost 
Za † Josefa Volného, syna a živou  
rodinu 

Ne   17.3. 
 
Út    19.3. 
Ne   24.3. 

Za † Ladislava Vlka, rodiče a živou  
rodinu 
_________________________ 
_________________________ 

Ne   17.3. 
 
Ne   24.3. 

Za † Marii Šebestovou, manžela,  
rodiče a prarodiče 
Za † Marii Pavlíkovou, manžela a děti 
 

Děrné 

♣ Dnes tj. v neděli 17. března 

bude v 18 hodin spuštěno 

přihlašování na letošní farní 

Minitábor.  

♣  Na  úterý 19. března připa-

dá slavnost sv. Josefa, snou-

bence Panny Marie. Zveme 

na mši svatou do Stachovic  

a Fulneku. 

♣ Rádi bychom Vás pozvali 

na křížovou cestu našim měs-

tem Fulnekem, která se bude 

konat v pátek 22. března  po 

večerní mši svaté. Začneme 

v kostele Nejsvětější Trojice.  

♣ Mimořádně bude v neděli 

24. března ve společenské 

místnosti probíhat katecheze 

pro děti od 2,5 let do 2. třídy. 

Po mši svaté jste zváni do 

farní kavárny. 

♣ Příští neděle 24. března je 

poslední postní neděle – 

Květná. Koná se na památku 

Kristova vjezdu do Jeruzalé-

ma, kde je vítán zástupy lidí s 

palmovými větvemi v rukou. 

Ke slavnostnímu průvodu 

s ratolestmi se shromáždíme 

před kostelem. Doneste si 

ratolesti k požehnání. 

♣ Na Velký pátek zve mládež 

na již tradiční putování do 

Hradce nad Moravicí, které 

bude zakončeno křížovou ces-

tou. Společná modlitba začne  

u 1. zastavení ve 12:30. 


